Ex quibusdam tamen causis permittit ea lex in infinitum satis accipere, veluti si dotis nomine vel eius, quod ex testamento tibi debeatur, aut iussu iudicis satis accipiat. et adhuc lege vicesima hereditatum cavetur, ut ad eas satisfactiones, quae ex ea lege proponuntur, Lex Cornelia non pertineat.

De esta mención expresa de la *vicesima* que el jurista del siglo II nos hace en el citado pasaje, podemos, a primera vista, sacar ya una conclusión que no es otra que el impuesto que nos ocupa, al menos para Gayo, es posterior a la *Lex Cornelia*. Pero además, si analizamos este pasaje del jurista en el contexto de los párrafos entre los cuales esta inserto (3,124 y 3,126) nos daremos cuenta, además, de que la herencia para este jurista tiene un contenido pecuniario; ha dejado de tener aquél contenido amplísimo que tenía en un principio para pasar a ser considerada como *pecunia* y esto es importante desde el punto de vista del impuesto de la *vicesima* que comentamos porque éste incidirá sobre estos bienes pecuniarios de los cuales el testamento, como *instrumentum publicum*, dará fe de su existencia.

En cuanto a Paulo, éste, en un pasaje de las *Sententiae*⁽²⁷⁾, que, siguiendo la opinión hoy en día dominante, hemos de poner

(26) Gayo, 3, 125.

(27) Paul. *Sent.*, IV, 6.

en cuarentena por estar contenido precisamente en aquellas ⁽²⁸⁾, nos dice al respecto:

1° *Tabulae testamenti aperiuntur hoc modo, ut testes vel maxima pars eorum adhibeatur, qui signaverint testamentum: ita ut agnitis signis rupto lino aperiatur et recitetur atque ita describendi exempli fiat potestas ac deinde signo publico obsignatum in archivum redigatur, ut, si quando exemplum eius interciderit, sit, unde peti possit.*
 2° *Testamenta in municipiis coloniis oppidis praefectura vico castello conciliabulo facta in foro vel basilica praesentibus testibus vel honestis viris inter horam secundam et decimam diei aperiiri recitarique dedebunt, exemploque sublato ab isdem rursus obsignari quorum praesentia constat apertum.* 2ª *Qui aliter aut alibi quam ubi lege praecipitur testamentum aperierit recitaverit poena sestertiorum quinque milium tenetur.* 3° *Testamentum lex statim post mortem testatoris aperiiri voluit. Et ideo, quamvis sit rescriptis variatum, tamen a praesentibus intra triduum vel quinque dies aperiendae sunt tabulae: ab absentibus quoque intra eos dies cum supervenerint: nec enim oportet tam heredibus et legatariis aut libertatibus quam necessario vectigali moram fieri.*

Como fácilmente puede deducirse del texto mencionado, el jurista nos está señalando la necesidad de proceder inmediatamente a la apertura del testamento, al igual que los plazos máximos y mínimos en que aquél debe de ser abierto, pero ello en base a *quam necessario vectigali moram fieri* que vemos en el último párrafo del mencionado texto, lo cual, sin duda, nos viene a confirmar la existencia en tiempos de Paulo de la tasa objeto de nuestras notas.